
 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - IMOLA 

Via Cavour, 26 – 40026 IMOLA – Tel. 054223420 
Codice fiscale: 82003830377 – Codice MI: BOIC84300L - Codice Univoco Ufficio: UF9GG3 
PEO: BOIC84300L@ISTRUZIONE.IT - PEC: BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.IT – WEB: ic2imola.edu.it 

 
 
Prot. n. 4278/IV.5                                     Imola, 14/03/2022 

 
Determina a contrarre  

(art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50) 
 

OGGETTO: Determina a contrarre - procedura di affidamento diretto mediante ordine diretto (OdA) 
su MEPA-(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 
lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e del D.I. n. 129/2018 per la realizzazione del progetto: 13.1.1A-
FESRPON-EM-2021-375, Titolo modulo: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”. 
Importo massimo “Spese Generali” per la pubblicità, € 296,47 (IVA inclusa). 
CIG: Z0B3591E11 
CUP: F29J21007930006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

Visto   il D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, art. 125, e il 
D.Lgs 50/2016 "Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

Viste le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture, pubblicate con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e 

successivi aggiornamenti e integrazioni; 

B
O

IC
84

30
0L

 -
 A

24
2A

73
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

78
 -

 1
4/

03
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
B

O
IC

84
30

0L
 -

 A
24

2A
73

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
95

 -
 1

4/
03

/2
02

2 
- 

B
G

 -
 U



Visto l’Avviso pubblico prot. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole; 

Vista la candidatura n. 1067156 - 20480 del 20/07/2021 presentata da questa Istituzione 
scolastica; 

Vista la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, prot.n. AOODGEFID – 0040055 del 
14/10/2021 che rappresenta la formale autorizzazione del progetto presentato da questa 
Istituzione Scolastica con codice 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-375 dal titolo “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

Visto il Regolamento di cui all’Attività Negoziale adottato, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, 
con delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 30/01/2019; 

Vista la Delibera n. 22 del Consiglio d'Istituto del 13/12/2021 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2022;  

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto del 13/12/2021 di assunzione in bilancio Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2022 del progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-375, 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

Visto il decreto di iscrizione al Bilancio prot. n. 34/IV.5 del 03/01/2022 relativo al suddetto 
progetto; 

Rilevata l'assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire;  
Visto l’obbligo di pubblicità del progetto e del relativo finanziamento a carico del Fondo per lo 

Sviluppo Regionale, come precisato nelle Disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei 
progetti; 

Rilevata l’urgenza per l’espletamento delle procedure di acquisizione; 
Rilevata l'esigenza di indire la procedura per l'acquisizione della fornitura relativa al modulo di cui 

al progetto finanziato mediante affidamento con Ordine Diretto di Acquisto su MEPA; 
Vista la disponibilità finanziaria nelle “spese generali” per la pubblicità del progetto; 
Rilevata la necessità di acquisire: 

- n. 2 targhe pubblicitarie in plexiglass PON 2014-2020 f.to 30x20cm e 5 mm di 
spessore; 

- n. 4 targhe pubblicitarie in forex PON 2014-2020 f.to 30x20cm e 5 mm di spessore; 
- n. 4 confezioni di distanziali da 4 pezzi 
-  n. 1 confezione, 50 pezzi, etichetta inventario in poliestere PON 2014-2020 – f.to 

6,4x3,3 cm - con intestazione scuola; 
Atteso che il valore totale di stima della fornitura in oggetto rientra sotto i valori di soglia previsti 

dall'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia di cui al D.I. n. 129/2018; 
Ritenuto di applicare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, nel rispetto 

del principio di rotazione di cui alle disposizioni vigenti, mediante ordine diretto OdA su 
MEPA ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e degli acquisti 
sotto i valori di soglia di cui al D.I. n. 129/2018; 

Rilevato che il bene richiesto è presente, come sopra specificato, a condizioni adeguate in 
relazione alle esigenze dell’Istituzione scolastica, nel catalogo on-line MEPA 
dell’operatore economico Casa Editrice Leardini Guerrino SRL – Zona Art.le Prato 1/R – 
61023 Macerata Feltria (PU); 

 
DETERMINA  
 

Art. 1 – Oggetto 
 

- di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
- l’attuazione della procedura di affidamento diretto, nel rispetto del principio di rotazione di cui alle 
disposizioni vigenti, mediante ordine diretto ODA su MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - ACQUISTI IN RETE PA, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 
50/2016 e del D.I. n. 129/2018, come definito dal Consiglio di Istituto per l’approvazione del 



Regolamento di cui all’Attività Negoziale adottato, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, con 
delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 30/01/2019, 
a favore dell'operatore economico: Casa Editrice Leardini Guerrino SRL – Zona Art.le Prato 1/R – 
61023 Macerata Feltria (PU), Codice Fiscale 02614070411/Partita IVA 02614070411; 
- di predisporre l’ordine diretto di acquisto (ODA) su MePa-Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - ACQUISTI IN RETE PA - con il dettaglio delle modalità e condizioni di acquisizione 
della fornitura. 
L’affidamento riguarderà la sotto riportata fornitura: 
 

- n. 2 targhe pubblicitarie in plexiglass PON 2014-2020 f.to 30x20cm e 5 mm di spessore; 
- n. 4 targhe pubblicitarie in forex PON 2014-2020 f.to 30x20cm e 5 mm di spessore; 
- n. 4 confezioni di distanziali da 4 pezzi 
-  n. 1 confezione, 50 pezzi, etichetta inventario in poliestere PON 2014-2020 – f.to 6,4x3,3 cm - 

con intestazione scuola. 
  

Art. 2 – Importo e impegno somma 
L’importo complessivo stabilito per la realizzazione dell’intera fornitura di cui all’art. 1 ammonta ad euro 
240,00, IVA esclusa, per un totale di euro 292,80 IVA compresa, da impegnare nella specifica scheda 
finanziaria di cui al Programma Annuale 2022. 

 

Art. 3 – Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
dall’ordine diretto di acquisto (OdA) su MePa-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

Art 4 – Codici CIG e CUP 
Alla presente procedura, per la realizzazione del Progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-375 tramite 
ordine diretto di acquisto (OdA) su MePa-Mercato Elettronico è assegnato ai sensi della legge 
136/2010 e ss.mm.ii, il seguente Codice Identificativo di Gara: Z0B3591E11. 
La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto codice di autorizzazione 
13.1.1A-FESRPON-EM-2021-375, a cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: 
F29J21007930006. 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

 
Art. 5 – Pubblicità e trasparenza 

Il presente provvedimento sarà conservato agli atti dell’Istituzione scolastica, e nel rispetto dei principi 
di pubblicità e trasparenza, è pubblicato: 
 all’albo pretorio on-line dell’Istituto Comprensivo N. 2 di Imola e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito Internet dell’Istituto. 
 

Art. 6 - Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico 
del Procedimento è la Prof.ssa Di Guardo Maria, Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica.  
                     
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Maria Di Guardo 
    (firmato digitalmente) 


		2022-03-14T09:16:43+0100




